[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 014/19

Denomina Rua no Bairro Boa Vista, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “VILSON FREDERICO SCHAEFFER” a atual Rua 119 no Bairro Boa Vista, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de julho de 2019.

Aline Röhrig Kohl
Vereadora

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

	Vilson Frederico Schaeffer, filho de Ingrid e Elmo Schaeffer, irmão de Volnei Francisco Schaeffer. Nasceu em 4 de maio de 1987, no Hospital Ouro Branco. Morou nos Bairros Languiru, Boa Vista, e depois que casou-se com Elidiane Diogo Fernandes no dia 13 de novembro de 2010, voltou a morar no Bairro Languiru. Trabalhou em várias empresas de Teutônia, na granja Vô Eugênio, Cooperativa Languiru, Maison. Trabalhou na empresa Flach Terraplanagem transportando terra para construção da Rodovia do Parque. Numa curva na Vendinha, no dia 18 de março de 2011, aos 23 anos, numa colisão com seu caminhão e um carreta carregada com areia, perdeu a vida de uma forma trágica. Vilson, também conhecido por Fritz, tinha amizades por todos os lugares onde passou. Era um rapaz trabalhador e sempre pronto para ajudar. Por onde passou, não deu lugar a tristeza. Era comunicativo, e o que mais adorava fazer era estar em família. Sempre foi um bom filho, dava muito valor aos pais, a esposa, ao irmão, aos amigos, vizinhos, era uma pessoa humilde, trabalhadora, e sabia muito bem gerenciar todo e qualquer limite. Tinha uma amável relação com as crianças, jovens, adultos e idosos. Adorava proporcionar encontros e passeios com amigos, e sempre ajudou a quem precisava.
[bookmark: _GoBack]

Aline Röhrig Kohl
Vereadora

image1.png